

Số 586/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 20 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai chuẩn bị nội dung các Nghị quyết trình tại các kỳ họp năm 2019, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021,

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 14/02/2019 và ý kiến thống nhất danh mục Nghị quyết tại Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 29/01/2019 của Thường trực HĐND tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai chuẩn bị việc xây dựng các Nghị quyết trình tại các kỳ họp trong năm 2019, Hội đồng nhân dân tỉnh, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. **Mục đích:** Nhằm tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra sát sao, quyết liệt, thường xuyên công tác chuẩn bị nội dung xây dựng các Nghị quyết trình tại các kỳ họp trong năm 2019, Hội đồng nhân dân tỉnh, đảm bảo chất lượng về nội dung, đúng tiến độ quy định.

2. Yêu cầu:

a) Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019, các Sở, ngành cần tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm yêu cầu về nội dung, chất lượng và tiến độ đề ra;

b) Cần bám sát các quy định mới của Pháp luật trên lĩnh vực quản lý; chủ động tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bảo đảm chất lượng, thời gian theo quy định; dự thảo Nghị quyết phải đảm bảo thống nhất ý kiến giữa các thành viên UBND tỉnh. Quá trình xây dựng Nghị quyết phải phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND tỉnh ngay từ khâu bắt đầu soạn thảo, lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết; đối với những Nghị quyết Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã cho ý kiến, cần khẩn trương sửa chữa, hoàn thiện lại nội dung tờ trình, dự thảo Nghị quyết theo đúng chủ trương, định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gửi các Ban HĐND tỉnh thẩm tra theo quy định;

c) Đối với đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh là văn bản quy phạm pháp luật:

Hồ sơ trình đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định mới tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ (qua 02 giai đoạn: trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và trình Hội đồng nhân dân tỉnh); thời gian trình hồ sơ về UBND tỉnh cụ thể như sau:

- Đối với Nghị quyết trình tại kỳ họp giữa năm 2019 thì các Sở, Ban, ngành gửi hồ sơ trình đề nghị xây dựng nghị quyết về UBND tỉnh **thời hạn cuối cùng là ngày 30/3/2019;**

- Đối với Nghị quyết trình tại kỳ họp cuối năm 2019 thì các Sở, Ban, ngành gửi hồ sơ trình đề nghị xây dựng nghị quyết về UBND tỉnh **thời hạn cuối cùng là ngày 30/8/2019.**

Sau khi UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết (nêu trên), có ý kiến chấp thuận và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan chủ trì tiếp tục thực hiện việc soạn thảo, lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết và gửi hồ sơ dự thảo Nghị quyết về UBND tỉnh theo quy định tại các Điều từ Điều 119 đến Điều 123 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Chương III Quy chế phối hợp ban hành kèm theo Quyết định số 46/2016/QĐ-UBND ngày 12/8/2016 của UBND tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét để trình HĐND tỉnh; thời gian trình hồ sơ về UBND tỉnh cụ thể như sau:

- Đối với Nghị quyết trình tại kỳ họp giữa năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh thì các Sở, Ban, ngành gửi hồ sơ trình về UBND tỉnh **thời hạn cuối cùng là ngày 30/5/2019;**

- Đối với Nghị quyết trình tại kỳ họp cuối năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh thì các Sở, Ban, ngành gửi hồ sơ trình về UBND tỉnh **thời hạn cuối cùng là ngày 30/10/2019.**

d) Đối với đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh là văn bản hành chính cá biệt (không phải văn bản quy phạm pháp luật):

- Đối với Nghị quyết trình tại kỳ họp giữa năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh thì các Sở, Ban, ngành gửi hồ sơ trình về UBND tỉnh **thời hạn cuối cùng là ngày 30/5/2019;**

- Đối với Nghị quyết trình tại kỳ họp cuối năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh thì các Sở, Ban, ngành gửi hồ sơ trình về UBND tỉnh **thời hạn cuối cùng là ngày 30/10/2019.**

e) Đối với đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh phát sinh tại 02 kỳ họp nêu trên, các Sở, ngành báo cáo cụ thể để xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh phụ trách khối.

II. Nội dung Nghị quyết và phân công cụ thể việc theo dõi, chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh:

1. Kỳ họp giữa năm 2019, gồm 17 Nghị quyết:

a) Phân công Chủ tịch UBND tỉnh Lưu Xuân Vĩnh chỉ đạo chuẩn bị 06 Nghị quyết sau:

- Nghị quyết quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại tỉnh, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại tỉnh và chế độ tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính;

- Nghị quyết quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính;

- Nghị quyết quy định mức chi công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính;

- Nghị quyết quy định mức kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban thanh tra nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính;

- Nghị quyết phân định các nhiệm vụ chi về tài nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính;

- Nghị quyết quy định mức phân bổ kinh phí ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương từ nguồn thu xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông cho lực lượng công an tỉnh và các lực lượng khác của tỉnh tham gia công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính.

b) Phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Văn Bình chỉ đạo chuẩn bị 05 Nghị quyết sau:

- Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 32/2017/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm quan di tích tháp Pô Klong Garai, tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Nghị quyết quy định mức chi chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 24/2001/NQ-HĐND kỳ họp thứ 4 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII về việc ban hành Quy định, định hướng một số nội dung cơ bản trong việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước cộng đồng dân cư ở cơ sở. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;

- Nghị quyết phê duyệt Đề án khám chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Y tế;

- Nghị quyết quy định giá dịch kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Y tế.

c) Phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Quốc Nam chỉ đạo chuẩn bị 03 Nghị quyết sau:

- Nghị quyết quy định chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi đặc thù bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Giao thông vận tải;

- Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 17/7/2017 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm quan tại Vườn quốc gia Núi chúa, tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Văn Hậu chỉ đạo chuẩn bị 03 Nghị quyết sau:

- Nghị quyết của UBND tỉnh quy định cơ chế thúc đẩy tập trung đất đai, tạo quỹ đất để thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Nghị quyết điều chỉnh bổ sung danh mục công trình, dự án thu hồi đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Nghị quyết điều chỉnh bổ sung danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trong năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Kỳ họp cuối năm 2019, gồm 12 Nghị quyết sau:

a) Phân công Chủ tịch UBND tỉnh Lưu Xuân Vinh chỉ đạo chuẩn bị 06 Nghị quyết sau:

- Phê duyệt tổng biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2020 đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Nội vụ;

- Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Nghị quyết về kế hoạch đầu tư phát triển năm 2020. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Nghị quyết về phê duyệt tổng quyết toán ngân sách năm 2018. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính;

- Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính;

- Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2020. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài chính.

b) Phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Văn Bình chỉ đạo chuẩn bị 01 Nghị quyết sau:

Nghị quyết phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến, quảng bá du lịch Ninh Thuận, giai đoạn 2020-2025”. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Quốc Nam chỉ đạo chuẩn bị 02 Nghị quyết sau:

- Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Nghị quyết quy định vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Văn Hậu chỉ đạo chuẩn bị 03 Nghị quyết sau:

- Nghị quyết phê duyệt Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020 – 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Nghị quyết phê duyệt Danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện đầu tư năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Nghị quyết phê duyệt Danh mục dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế – xã hội, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Cơ quan chủ trì dự thảo: Sở Tài nguyên và Môi trường.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Căn cứ Nội dung Kế hoạch này; Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện ngay. Định kỳ ngày 15 và ngày 30 hàng tháng, các đơn vị chủ trì phải có báo cáo nhanh kết quả, tiến độ triển khai thực hiện gửi Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh và Sở Tư pháp) để theo dõi và chỉ đạo.

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo dõi, tham mưu việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ. Kết quả thực hiện kế hoạch là tiêu chí để đánh giá, phân loại, xét thi đua khen thưởng cơ quan và cán bộ, công chức năm 2019. Giao Sở Tư pháp chủ trì, cùng Sở Nội vụ thống nhất đánh giá, phân loại đối với các đơn vị chủ trì năm 2019 theo quy định.

3. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan khẩn trương triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: *B*

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban thuộc HĐND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, các PVP, các chuyên viên;
- Lưu: VT. KTTH(TB).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lưu Xuân Vĩnh